
ΑΔΑ: ΒΛ9ΚΒ-4Ψ1 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα   29-8- 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 9192/103788 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.Δ/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο: 210 928 7249 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 

FOURMIDOR   

ΠΡΟΣ: BASF Ελλάς ΑΒΕΕ  

Λ. Μεσογείων 449, 

153 43 Αγ. Παρασκευή. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, συσκευασία 

και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 108114/30-7-2003 

(ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρμογής 

της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

3. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18.» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

4. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

5. Τη με αριθ. 100987/29-4-2004 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 12358 

οριστική έγκριση στο βιοκτόνο GOLIATH  GEL. 

6. Το από 23-7-2013, σημείωμα του εργαστηρίου, εντομοκτόνων υγειονομικής σημασίας, του 

ΜΦΙ.  

7. Την από 28-9-2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας με το πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου. 

 

 



ΑΔΑ: ΒΛ9ΚΒ-4Ψ1 

 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0086 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: Fourmidor 

2.  Μορφή:  Ετοιμόχρηστο δόλωμα μορφής Gel (RB) 

3. Εγγυημένη σύνθεση:  Fipronil 0.05% β/β,  

Βοηθητικές ουσίες: 99,95% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 95% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: BASF Agro B.V , Ελβετία 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: BASF Agro B.V , Ελβετία 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: BASF Ελλάς A.B.E.E., Λ. Μεσογείων 449, 153 43 Αγία Παρασκευή 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: SCOTTS France SAS, 21 chemin de la Sauvegarde, 69134 

Ecully Cedex – France 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: SCOTTS France SAS 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Schirm GmbH, Γερμανία 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος :  4 φυσίγγια των 25 ή 50 γρμ. σε χάρτινο κουτί..  

Υλικό συσκευασίας : Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE) 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση των μυρμηγκιών (οικ. Formicidae), όπως των μαύρων 

μυρμηγκιών των κήπων (Lasius niger) και των Αργεντίνικων μυρμηγκιών (Linepithema humile) 

εντός και εκτός κατοικιών και άλλων κτιρίων. 

To Fourmidor δρα δια επαφής και μέσω κατάποσης. Τα μυρμήγκια έλκονται από το gel, το 

προσλαμβάνουν δια της κατάποσης και το μεταφέρουν στη φωλιά τους για να ταΐσουν τους 

απογόνους. Τα μυρμήγκια θα πεθάνουν αργότερα στη φωλιά τους, μετά την εφαρμογή του 

σκευάσματος. 

 

12.Τρόπος εφαρμογής:  

Εφαρμόστε 1 σταγόνα 3-4 mm (περίπου 0,03 γραμμάρια) ανά 30 εκατοστά πάνω στις γραμμές στις 

οποίες κινούνται τα μυρμήγκια, εντός και εκτός κτιρίων.  

Οι επιφάνειες στις οποίες έχει γίνει εφαρμογή να ελέγχονται μετά από 1 με 2 εβδομάδες ή και 

νωρίτερα. Εάν το gel έχει καταναλωθεί πλήρως και υπάρχει ακόμη δραστηριότητα των μυρμηγκιών 

στην περιοχή, θα πρέπει να γίνεται επανάληψη της εφαρμογής. 

Χρήση εκτός κτιρίων: Οι φωλιές των μαύρων μυρμηγκιών στον κήπο συχνά βρίσκονται κάτω από 

μονοπάτια, πλάκες ή τοίχους, που παρέχουν ειδική προστασία για την αποικία.  

Τα κίτρινα μυρμήγκια πάντα ζουν έξω και κινούνται κατά μήκος ρωγμών στους τοίχους και στα 

μονοπάτια της αυλής για να είναι προστατευμένα. 

Το Fourmidor είναι περισσότερο αποτελεσματικό όταν εφαρμόζεται στη γραμμή/μονοπάτι που 

ακολουθούν τα μυρμήγκια. 

 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  -- 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΛ9ΚΒ-4Ψ1 

 3 

14. Φάσμα δράσης: 

 

ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εντός και εκτός 

κατοικιών και 

άλλων κτιρίων  

Μυρμήγκια 
1 σταγόνα 3-4mm 

 (περίπου 0,03γραμ.) 

ανά 30 cm, επάνω στις γραμμές 

που κινούνται τα μυρμήγκια 

Από τη στιγμή της 

εμφάνισης τους 

 

Παρατήρηση: 

 Το σκεύασμα δεν θα πρέπει να εφαρμόζεται σε περιοχές που κινδυνεύουν να πλημμυρίσουν ή 

καθαρίζονται συχνά.  

 Μην ψεκάζετε κανένα άλλο εντομοκτόνο στα σημεία που εφαρμόζεται το Fourmidor και μην το 

εφαρμόζετε εάν ήδη έχουν ψεκαστεί με άλλα εντομοκτόνο πρόσφατα, γιατί μπορεί να επηρεάσει 

την ελκυστικότητα του gel.  

 Για μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα του σκευάσματος, οι περιοχή στην οποία κινούνται τα 

μυρμήγκια θα πρέπει να καθαρίζεται από οποιαδήποτε εναλλακτική τροφή, πριν την εφαρμογή 

του. 

 

15. Συνδυαστικότητα: -- 

 

16. Σημάνσεις τοξικότητας: --  

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): 

R52/53 – Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 

δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις): 

S1/2 – Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά  

S13 – Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21 – Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε 

S29– Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση 

S61– Αποφύγετε την ελευθέρωση του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο 

δεδομένων ασφαλείας 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης» 



ΑΔΑ: ΒΛ9ΚΒ-4Ψ1 

 4 

 

20. Πρώτες Βοήθειες: 

Σε περίπτωση εισπνοής: κρατήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετέ τον στον καθαρό αέρα, 

ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Αν προκληθεί 

ερεθισμός, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύντε τα αμέσως με άφθονο τρεχούμενο νερό, για 15 λεπτά, 

κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά. Συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα αμέσως και ύστερα πιείτε άφθονο νερό, ζητήστε 

ιατρική συμβουλή. Ποτέ μην προκαλείτε εμετό ή χορηγείτε οτιδήποτε από το στόμα, αν ο παθών 

δεν έχει τις αισθήσεις του ή έχει σπασμούς. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία 

  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  

Το σκεύασμα διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του, 

στην αρχική κλειστή συσκευασία του, σε χώρο δροσερό και ξηρό, μακριά από ακραίες 

θερμοκρασίες. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

 

23. Περιορισμοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 

 

24. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και φαρμακεία. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ.  Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία fipronil που περιέχεται 

στο FOURMIDOR, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 (Α’/160) για ΤΠ18 και 

συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής 

της. 

 

           

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

 

        Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 


